
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A LINEE GUIDA PER GLI INTERVENTI DI SOSTEGNO

AI TIROCINI EXTRACURRICULARI
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
Approvazione linee guida per gli interventi di sostegno ai tirocini extracurriculari

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/02/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 41)

N 206 del 26/02/2024

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



n. 1Allegati

A

bb79f2eeec2b3665f6cbc9f8720d71b5fc2adc77d6359a89676f5121add18f31

LINEE GUIDA PER GLI INTERVENTI DI SOSTEGNO AI TIROCINI
EXTRACURRICULARI



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 10 marzo 2014,  pubblicata sulla 
GUE Serie C88/01 del 27 marzo 2014 che delinea un Quadro di qualità per i tirocini e definisce il 
tirocinio  come  un  periodo  di  pratica  lavorativa  di  durata  limitata,  retribuito  o  no,  con  una 
componente di apprendimento e formazione, il cui obiettivo è l'acquisizione di un'esperienza pratica 
e professionale finalizzata a migliorare l'occupabilità e facilitare la transizione verso un'occupazione 
regolare;

Visto  l’Accordo  tra  Governo  e  le  Regioni  e  le  Provincie  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  sul 
documento  recante  “Linee  guida  in  materia  di  tirocini  formativi  e  di  inserimento  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92” del 25 maggio 2017;

Vista la LR 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”  e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003 n. 47/R e ss.mm.ii. recante il 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/7/2002 n. 32, (Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) ed 
in particolare gli artt. da 86bis a 86undecies;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del 27/07/2023;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 
n.  91 del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento al  Progetto Regionale n.  12 “Successo 
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” il quale, relativamente ai tirocini, 
prevede l’attivazione di innovazione nella disciplina regionale per aumentare la qualità dei percorsi 
e la corrispondenza ai criteri individuati a livello europeo attraverso il Quadro di qualità dei tirocini,  
affinché questi costituiscano una risposta adeguata alle criticità vissute dalle/dai giovani, costrette/i 
a  destreggiarsi  tra  vecchie  e  nuove  forme  di  precarietà  in  un  mercato  del  lavoro  trasformato 
profondamente dalla pandemia;

Dato atto che la Regione intende concentrare il sostegno finanziario ai tirocini extracurriculari su 
esperienze di apprendimento reale e di qualità, promuovendo interventi che valorizzino la capacità 
formativa dei soggetti  ospitanti  e costituiscano un efficace canale per l’ingresso nel mondo del 
lavoro;

Ritenuto di destinare il sostegno regionale di cui all’art. 17 sexies della legge regionale n. 32/2002 
ai tirocini extracurriculari quando gli stessi danno luogo all’assunzione della/del tirocinante da parte 
dell’impresa ospitante o di impresa terza, quale riconoscimento del valore formativo dell’esperienza 
effettuata;

Ritenuto opportuno a tale scopo individuare i casi operativi che saranno oggetto di contributi con 
finalità diversificate, concentrando il sostegno regionale su esperienze di apprendimento reale e di 
qualità,  al fine di ridurre il rischio che si trasformino in lavori senza prospettive e in un canale 
alternativo a regolari rapporti di lavoro;

Considerato che per la qualità dei tirocini è strategico il rafforzamento delle attività di controllo 
sulle imprese ospitanti  e dell’azione sinergica e integrata  degli  attori  istituzionali  competenti  in 



materia  di lavoro e formazione sul territorio regionale,  in particolare coinvolgendo l’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;

Ritenuto  necessario,  come  stabilito  dalla  citata  Raccomandazione  del  Consiglio  dell’Unione 
Europea del 10 marzo 2014,  relativa al Quadro di qualità per i tirocini,  attivare azioni volte a 
migliorare la messa in trasparenza degli apprendimenti conseguiti durante le esperienze di tirocinio 
attraverso  la  sperimentazione  dei  digital  badge,  strumenti  digitali  il  cui  rilascio,  sulla  base  del 
progetto  formativo  e  del  dossier  individuale  della/del  tirocinante, consentirà  di  documentare  le 
attività effettivamente svolte, con riferimento agli standard dei repertori regionali; 

Rilevata la necessità di attivare misure di carattere organizzativo prevedendo il coinvolgimento di 
ARTI  e  valutando  l’opportunità  di  avvalersi  di  INPS  per  quanto  concerne  le  operazioni  di 
pagamento dei contributi di cui ai tirocini;

Considerato  strategico  rafforzare  l’attività  di  analisi,  monitoraggio  e  ricerca  sui  tirocini 
extracurriculari,  attraverso  il  miglioramento  dei  sistemi  informativi  regionali  oggi  esistenti  e  la 
creazione  dell’Osservatorio  regionale  tematico  sui  tirocini  in  collaborazione  con  Irpet  e  con 
l’Ufficio  regionale  di  statistica,  in  analogia  a  quanto  realizzato  nell’ambito  dell’Osservatorio 
regionale dell’apprendistato;

Ritenuto  quindi  necessario  approvare  le  “Linee  guida  per  gli  interventi  di  sostegno  ai  tirocini 
extracurriculari” in allegato A al presente atto; 

Ritenuto altresì opportuno, allo scopo di definire gli aspetti operativi di cui alle citate Linee Guida, 
dare mandato alla direttrice della competente Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro di 
provvedere alla costituzione di un gruppo di lavoro tra la Regione Toscana e ARTI, il quale opererà 
in raccordo con l’Autorità di Gestione FSE+ , relativamente agli strumenti finanziari a sostegno 
della politica dei tirocini;

Dato atto che le Linee Guida regionali saranno attuate in forma sperimentale in un arco temporale 
almeno annuale, al termine del quale saranno analizzati i dati e verificati i risultati, in particolare 
quelli riguardanti la qualità dell’occupazione creata;

Preso atto  del parere della  Commissione regionale permanente tripartita,  di  cui all’art.  23 della 
Legge Regionale 32/2002, nella seduta politica tenutasi il 5/2/2024;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 15/2/2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le Linee guida per gli interventi di 
sostegno ai tirocini extracurriculari, allegato al presente atto sotto lettera A;

2. di dare mandato alla direttrice della competente Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e 
Lavoro,  allo  scopo  di  definire  gli  aspetti  operativi  di  cui  alle  citate  Linee  Guida,  di 
provvedere alla costituzione di un gruppo di lavoro tra la Regione Toscana e ARTI, il quale 
opererà in raccordo con l’Autorità di Gestione FSE+  relativamente agli strumenti finanziari 
a sostegno della politica dei tirocini;



3. di dare atto che le Linee Guida di cui al punto 1) saranno attuate in forma sperimentale in un 
arco temporale almeno annuale, al termine del quale saranno analizzati i dati e verificati i 
risultati, in particolare quelli riguardanti la qualità dell’occupazione creata.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
GABRIELE GRONDONI

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


		2024-02-28T09:44:26+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




